
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 140-N от 4 февраля 2021 года 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ № 1708-N ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА 

 

Руководствуясь статьей 34 Закона "О нормативно-правовых актах", 

Правительство Республики Армения постановляет: 

Внести следующие дополнения и изменения в Постановление Правительства 

Республики Армения № 1708-N от 20 октября 2020 года "О временном 

запрещении к ввозу в Республику Армения товаров турецкого происхождения": 

1. Постановление Правительства Республики Армения № 1708-N от 

20 октября 2020 года "О временном запрещении к ввозу в Республику Армения 

товаров турецкого происхождения" (далее – Постановление) после пункта 1 

дополнить новым подпунктом 1.1. следующего содержания: 

"1.1. Запрет, установленный пунктом 1 Постановления, не распространяется: 

1) на товары, ввозимые по таможенным процедурам "переработка на 

таможенной территории"; 

2) на товары, по части которых договоры поставки заключены до 

20 октября 2020 года, и эти товары идентифицируются таможенными органами; 

 



2 

3) на ввозимые армянскими представителями (дилерами, 

дистрибьюторами, агентами) товары нетурецких товарных знаков и имеющие 

турецкое происхождение (в том числе запасные части, механизмы, агрегаты, узлы 

и их компоненты), которые предусмотрены для осуществления гарантийного и 

постгарантийного обслуживания клиентов — с представлением таможенным 

органам в момент декларирования документов гарантийного и постгарантийного 

обслуживания; 

4) положения настоящего Постановления не распространяются на товары 

личного пользования, ввозимые физическими лицами, согласно статье 249.1 

Закона Республики Армения "О таможенном регулировании" признанными 

лицами, переселившимися в Республику Армения на постоянное жительство.". 

2. В перечне, установленном приложением Постановления: 

1) слова "Наименование товарной позиции" заменить словами 

"Наименование товарной группы/позиции"; 

2) абзацы 1-49 изложить в новой редакции: 

Живые животные и продукция животного происхождения 01-05

Продукция растительного происхождения 06-14

Масла и жиры животного и растительного происхождения 15

Готовая пищевая продукция 16-24

 

3) из графы "Код ТН ВЭД ЕАЭС" исключить числа 3210009009, 

3215110000, 3215190000, 3402909000, 3403191000, 3403199000, 3403990000, 

3506910000, 3506990000, 3808999000, 3824994500, 3919101900, 

3919108000, 3920999000, 3921131000, 3926909709, 4006900000, 

4008219000, 4016930005, 4016999708, 4408908505, 4802552500, 

4802581000, 4802690000, 4804315800, 4804599000, 4805240000, 

4805910000, 4809200000, 4805938000, 4818300000, 4821101000, 

4822100000, 6307909800, 6804100000, 6805100000, 6806900000, 



3 

6813810009, 6813890009  6815109008, 7318151000, 7318153009, 7318154100, 

7318154900, 7318155100, 7318155900, 7318156100, 7318156900, 7318157009, 

7318158100, 7318158900, 7318159009, 7318161000, 7318163009, 7318165000, 

7318169109, 7318169900, 7321900000, 7326200009, 7326909807, 7610100000, 

7610909000, 8203200001, 8203200009, 8205598099, 8205700000, 

8213000000, 8301401900, 8301409000, 8301500000, 8301600009, 

8302100000, 8302411000, 8302415000, 8412298109, 8412310009, 8413705100, 

8413110000, 8413910008, 8414302009, 8414598000, 8414807500, 8414808000, 

8414900000, 8418690008, 8418999000, 8421210009, 8421392009, 8421398007, 

8421990008, 8422901000, 8428108000, 8450900000, 8451900000, 

8452300000, 8452900002, 8462918009, 8465912000, 8465920000, 

8466928000, 8480710000, 8481409009, 8481805910, 8481805990, 

8481808199, 8483109500, 8483402900, 8483608000, 8501402009, 

8501408002, 8501408009, 8502120000, 8504408400, 8504409000, 

8508700009, 8509900000, 8515190000, 8516900000, 8536501109, 

8536508000, 8537109100, 8537109900, 8539229000, 8539490000, 

8541401002, 8544429007, 8544429009, 8716310000, 9032108900, 9107000000, 

9603500009, 9606100000, 9606210000, 9606290000, 9607110000, 

9607190000; 

4) исключить абзац "Краски и лаки, растворенные в безводной среде"; 

5) исключить абзац "Краски и лаки, растворенные в водной среде"; 

6) исключить абзац "Пигмент для производства краски, фольга для 

тиснения, краситель упакованный"; 

7) исключить абзац "Казеин, казеиновые клеи"; 

8) исключить абзац "Фотохимикаты, продукты для фотографических 

целей, упакованные для розничной продажи"; 

 



4 

9) исключить абзац "Полиацетали, карбонаты, эфиры, смолы эпоксидные, 

алкидные — в первичных формах"; 

10) исключить абзац "Изделия для упаковки и транспортировки товаров, 

укупорочные — из пластмассы"; 

11) исключить абзац "Прочие изделия из натуральной или искусственной 

кожи"; 

12) исключить абзац "Листы для облицовки, клееной фанеры и прочей 

слоистой древесины толщиной <= 6мм"; 

13) исключить абзац "Плиты древесностружечные и аналогичные плиты из 

древесины"; 

14) исключить абзац "Плиты древесноволокнистые и аналогичные плиты из 

древесины или из прочих одревесневших материалов"; 

15) исключить абзац "Изделия столярные и плотницкие, деревянные, 

строительные панели, паркет, гонт и дранка кровельные"; 

16) исключить абзац "Пробки агломерированные и изготовленные из них 

изделия"; 

17) исключить абзац "Крафт-бумага и картон немелованные"; 

18) исключить абзац "Прочая бумага и картон немелованные"; 

19) исключить абзац "Детали обуви, вкладные стельки и аналогичные 

изделия; гетры, гамаши и их детали"; 

20) исключить абзац "Жернова, камни точильные, круги шлифовальные и 

аналогичные изделия"; 

21) исключить абзац "Природный или искусственный абразивный порошок 

или зерно на тканой, бумажной, картонной или иной основе"; 

 



5 

22) исключить абзац "Кирпичи огнеупорные и керамические строительные 

материалы"; 

23) исключить абзац "Прочие огнеупорные керамические изделия"; 

24) исключить абзац "Прочие изделия из стекла"; 

25) исключить абзац "Ферросплавы"; 

26) исключить абзац "Прокат плоский из железа или нелегированной стали 

шириной >=600мм, горячекатаный"; 

27) исключить абзац "Прутки из железа или нелегированной стали, горячей 

прокатки, без дальнейшей обработки"; 

28) исключить абзац "Прутки и профили алюминиевые"; 

29) исключить абзац "Бочки, барабаны, банки, и иные емкости 

алюминиевые вместимостью <=300л"; 

30) исключить абзац "Ножи и режущие лезвия для машин или механических 

приспособлений"; 

31) исключить абзац "Застежки, крючки, петли и аналогичные изделия, 

бусы, заклепки из недрагоценных металлов"; 

32) в графе "Код ТН ВЭД ЕАЭС" абзаца "Автопогрузчики с вилочным 

захватом, прочие погрузчики, оснащенные подъемным или погрузочно-

разгрузочным оборудованием", после числа 8427900009 дополнить число 

8428102001; 

33) исключить абзац "Тракторы"; 

34) исключить абзац "Моторные транспортные средства, предназначенные 

для перевозки 10 человек и более"; 

35) исключить абзац "Автомобили легковые"; 



6 

36) исключить абзац "Моторные транспортные средства для перевозки 

грузов"; 

37) исключить абзац "Моторные транспортные средства специального 

назначения". 

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования. Установить, что запрет по части товаров, 

установленных подпунктом 2 пункта 2 настоящего Постановления,  

не распространяется на договоры, заключенные до вступления в силу настоящего 

Постановления. 

 

Вице-премьер-министр 

Республики Армения Т. Авинян 

5 февраля 2021 года 

Ереван  

 

Дата официального опубликования: 5 февраля 2021 года. 


